UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 175  /PGDĐT

V/v tiếp tục tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm 2020
	Phong Điền, ngày  25   tháng 5  năm 2020

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Trong những ngày qua, trên các phương tiện thông tin đại chúng liên tục cảnh báo về những trường hợp tai nạn đuối nước vô cùng thương tâm, trong đó độ tuổi và đối tượng chính là các em học sinh, trẻ em mà nguyên nhân là do công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục của cha mẹ học sinh, các cấp, các ngành và xã hội về vấn đề phòng, chống tai nạn đuối nước chưa thực sự quyết liệt;
Nhằm tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng chống tai nạn đuối nước và đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng cho học sinh, trẻ em trong các trường học trực thuộc vào cuối năm học, dịp hè và 06 tháng cuối năm 2020,
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các trường học trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, gia đình và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước cho trẻ em nhất là ý thức và mức độ an toàn khi tham gia tắm biển, sông, hồ, đập; tổ chức các lớp tập huấn và hướng dẫn các tình huống xử lý cứu nạn, cứu đuối, sơ cấp cứu khi gặp sự cố tai nạn và tuân thủ các quy định, các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trong trường học.
2. Phối hợp và thông tin kịp thời với cha mẹ học sinh trong việc quản lý thời gian đến trường, thời gian nghỉ ở nhà trong những ngày cuối năm học, thời gian trước, trong và sau kỳ kiểm tra học kỳ II, năm học 2019 - 2020 thật chặt chẽ nhằm đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng cho học sinh.
3. Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực của xã hội để tổ chức dạy bơi cho học sinh nhằm nâng cao kỹ năng bơi, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh; chủ động phối hợp với các đoàn thể ở địa phương để tổ chức tốt các hoạt động hè vui tươi, lành mạnh và an toàn cho học sinh.
4. Tiếp tục tham mưu, đề xuất địa phương lắp đặt hệ thống các biển cảnh báo tại những khu vực nguy hiểm, khuyến cáo học sinh không tự ý tổ chức các hoạt động ở những nơi gần ao, hồ, sông suối, hố công trình, những nơi có biển báo nguy hiểm… khi không có sự giám sát quản lý của các tổ chức và người lớn.

5. Công tác phổ cập bơi lội và tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước cấp huyện:

       - Đề nghị các trường trực thuộc có liên quan, tiếp tục triển khai nghiêm túc Công văn số 153 / PGDĐT ngày 12/5/2020 về công tác phổ cập bơi và phối hợp tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, tăng cường các giải pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2020; Làm tốt các nội dung tại Công văn số 170 / PGDĐT ngày 21/5/2020 về phân công nhiệm vụ tham gia Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh năm 2020.
- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho công tác phổ cập bơi cho học sinh lớp 5, năm 2020 (đợt I) vào đầu tháng 6/2020 (sẽ có thông báo cụ thể).

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở GDĐT và UBND huyện (để B/C);

- Website Phòng;
- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng